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Kronika naukowa Zakładu Badań Wschodnich 
za rok akademicki 2009/10

1 X 2009 – Nowy rok akademicki Zakład Badań Wschodnich rozpoczął w na-
stępującym składzie: dr hab. Zdzisław Julian Winnicki, prof. UWr – kierownik 
ZBW, adiunkci: dr hab. Walenty Baluk, dr Łarysa Leszczenko, dr Jarosław Jarzą-
bek, dr Elżbieta Pałka, lektor języka rosyjskiego: mgr Helena Giebień, prowadzą-
cy zajęcia zlecone: mgr Tomasz Szyszlak, doktoranci stacjonarni: mgr Łukasz Fir-
manty (V rok), mgr Rafał Czachor (III rok), mgr Anna Jagiełło-Szostak (III rok), 
mgr Marcin Koczan (III rok), mgr Katarzyna Zaremba (III rok), mgr Aigerim 
Murzalieva (II rok), mgr Marek Sorgowicki (II rok), mgr Aleksandra Komoda 
(I rok), doktoranci niestacjonarni: mgr Jerzy Pyka (II rok), mgr Wojciech Haller 
de Hellenburg (II rok), mgr Kamil Obłodecki (I rok).

15 X 2009 – Mgr Aleksandra Komoda była jednym z organizatorów obchodów 
milenium Litwy we Wrocławiu.

16-17 X 2009 – Dr Elżbieta Pałka oraz mgr Tomasz Szyszlak wzięli udział w kon-
ferencji naukowej „XXV rocznica męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki. 
Kościół w dobie totalitaryzmów: hitlerowskiego i komunistycznego”. Konferen-
cję zorganizowali w Toruniu Wydział Politologii i Studiów Międzynarodowych 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika oraz Urząd Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Dr Pałka wygłosiła referat pt. „Kościół katolicki w Cze-
chosłowacji w okresie rządów partii komunistycznej”, natomiast mgr Szyszlak – 
„Ukraiński Kościół Grekokatolicki na tle polityki wyznaniowej ZSRR”.

23 X 2009 – Mgr Tomasz Szyszlak obronił z wyróżnieniem w Instytucie Polito-
logii Uniwersytetu Wrocławskiego dysertację doktorską zatytułowaną „Kościół 
grekokatolicki i jego miejsce w życiu społeczno-politycznym i religijnym Ukrainy 
(1987-2005)”. Promotorem dysertacji był prof. Maciej Mróz, zaś recenzentami 
dr hab. Walenty Baluk oraz dr hab. Włodzimierz Osadczy z Katolickiego Uniwer-
sytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II. Nadanie stopnia naukowego doktora nauk 
humanistycznych w zakresie nauk o polityce nastąpiło 20 XI 2009 r., równo dwa-
dzieścia lat po zalegalizowaniu struktur Kościoła grekokatolickiego na radzieckiej 
Ukrainie.
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17 XII 2009 – Mgr Anna Jagiełło-Szostak wzięła udział w seminarium zorganizo-
wanym w Instytucie Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu Wrocławskiego pt. „Po-
ciąg do BiH”, gdzie wygłosiła referat „Wielokulturowa Bośnia i Hercegowina – mit 
czy rzeczywistość”.

31 XII 2009 – W mijającym roku pracownicy Zakładu Badań Wschodnich opu-
blikowali łącznie 42 prace naukowe, w tym ukazały się 4 prace zbiorowe pod re-
dakcją pracowników, 23 opracowania naukowe w formie rozdziałów w pracach 
zbiorowych, 8 artykułów problemowych opublikowanych w czasopismach, 5 re-
cenzji bądź polemik, jedno tłumaczenie tekstów naukowych, a także jeden wy-
wiad. Wykorzystano trzy granty wyjazdowe w ramach LLP – Erasmus (Teaching 
Staff  Mobility) do London Metropolitan University (dr J. Jarząbek) oraz do VŠB 
– Technickiej univerzity Ostrava (dr Ł. Leszczenko, dr E. Pałka). Pracownicy Za-
kładu Badań Wschodnich 15 razy wygłosili referaty na konferencjach krajowych, 
11 razy na konferencjach zagranicznych.

12 II 2010 – Z inicjatywy pracowników i doktorantów Zakładu Badań Wschod-
nich w Krajowym Rejestrze Sądowym zostało zarejestrowane stowarzyszenie 
„Centrum Badań Partnerstwa Wschodniego” z siedzibą we Wrocławiu. Zgod-
nie ze statutem do celów stowarzyszenia należy m.in. szerzenie idei Partnerstwa 
Wschodniego w państwach Unii Europejskiej i państwach objętych tym progra-
mem; inicjowanie i prowadzenie interdyscyplinarnych badań obszaru państw 
objętych Partnerstwem Wschodnim; przygotowywanie publikacji na tematy 
związane ze statutowym obszarem zainteresowań; organizacja konferencji, se-
minariów, dyskusji w zakresie objętym celami statutowymi; współpraca z pla-
cówkami naukowo-badawczymi oraz instytucjami typu think-thank; tłumacze-
nia na język polski (angielski, rosyjski) i opracowywanie materiałów, informacji 
i wyników badań z zakresu tematyki dotyczącej szeroko rozumianych stosun-
ków Unia Europejska a państwa objęte programem Partnerstwa Wschodniego; 
utworzenie bazy informacyjnej dotyczącej relacji Unia Europejska a państwa 
objęte programem Partnerstwa Wschodniego; przygotowanie analiz, ekspertyz 
i innych informacji dotyczących szeroko rozumianych stosunków Unia Euro-
pejska a państwa objęte programem Partnerstwa Wschodniego, a także na temat 
wybranych zagadnień związanych z celami statutowymi na zamówienie instytu-
cji lub osób prywatnych; sprzyjanie wymianie naukowców, ekspertów, studen-
tów i młodzieży w ramach programu Partnerstwa Wschodniego; współpraca 
z organami państwowymi oraz samorządowymi w wymiarze objętym celami 
statutowymi stowarzyszenia. W zakresie realizacji powyższych celów stowarzy-
szenie organizuje wzajemną wymianę wiadomości o prowadzonych działaniach 
skierowaną do podmiotów wymienionych powyżej; organizuje sesje, konferen-
cje, sympozja o tematyce odpowiedniej do celów statutowych oraz uczestniczy 
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w podobnych wydarzeniach organizowanych przez inne organizacje; pośredni-
czy w nawiązywaniu merytorycznych kontaktów przez zainteresowane osoby, 
instytucje oraz organizacje; prowadzi działalność informacyjną promującą po-
dejmowane przedsięwzięcia w dostępnych mediach krajowych i zagranicznych; 
organizuje wymianę publikacji, prasy oraz innych merytorycznych wydawnictw 
i publikacji; organizuje lub też współorganizuje i ułatwia wymianę osobową na-
ukowców, studentów, dziennikarzy oraz działaczy społecznych lub politycznych 
zainteresowanych współpracą w zakresie celów inicjowanych albo realizowanych 
przez stowarzyszenie; opracowuje analizy i ekspertyzy z zakresu problematyki 
Partnerstwa Wschodniego; tworzy konsorcja oraz doraźne zespoły badawcze dla 
realizacji zadań badawczych z zakresu tematycznego objętego celami statutowy-
mi. Wybór władz „Centrum Badań Partnerstwa Wschodniego” nastąpił 22 marca 
2010 r., podczas Walnego Zebrania członków, i tak do Zarządu wybrano: dr Ła-
rysę Leszczenko, dr Elżbietę Pałkę, dr. Tomasza Szyszlaka, mgr. Rafała Czachora 
i mgr Katarzynę Zarembę, natomiast do Komisji Rewizyjnej: dr. Jarosława Ja-
rząbka, mgr Helenę Giebień oraz mgr Annę Jagiełło-Szostak. Zgodnie ze statu-
tem Zarząd ukonstytuował się sam kilka dni później, wybierając spośród swojego 
grona na prezesa dr Łarysę Leszczenko, na sekretarza mgr. Rafała Czachora, na 
skarbnika dr. Tomasza Szyszlaka, na członka Zarządu z powierzonymi kompeten-
cjami w zakresie badań naukowych dr Elżbietę Pałkę, a mgr Katarzynę Zarembę 
na członka Zarządu ds. promocji.

13-28 III 2010 – Mgr Aleksandra Komoda w ramach wymiany międzyuczelnia-
nej przebywała na Uniwersytecie Pedagogicznym w Wilnie, gdzie zapoznawała 
się z systemem funkcjonowania uczelni oraz prowadziła kwerendę pod kątem 
swojej pracy doktorskiej.

19-20 III 2010 – Prof. Zdzisław J. Winnicki reprezentował Zakład Badań Wschod-
nich na zorganizowanej przez Wyższą Szkołę Kultury Społecznej i Medialnej 
w Toruniu konferencji naukowej „Obraz historii Polski za granicą po 1989 roku”. 
Prof. Winnicki wygłosił referat pt. „Obraz Polski i polskości we współczesnej hi-
storiografi i białoruskiej”.

27 IV 2010 – W Mińsku po raz szósty z kolei odbyła się polsko-białoruska kon-
ferencja naukowa „Znakomici Mińszczanie przełomu XIX i XX w.”, tym razem 
poświęcona literatom pochodzącym z Mińska i z Ziemi Mińskiej. Jej organiza-
torami były miejscowy Instytut Polski oraz Oddział Dolnośląski Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. Prof. Zdzisław J. Winnicki, będący jednym z pomysłodaw-
ców cyklu konferencji, tym razem – ze względu na odmowę wydania wizy biało-
ruskiej – wygłosił swoje referaty per procura. Pierwszy z nich zatytułowany był 
„Człowiek przemieniony w wilka. Mińsk i Mińszczyzna Sergiusza Piaseckiego”, 
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drugi zaś poświęcony był polskiemu życiu literackiemu w Mińsku na przełomie 
XIX i XX w.

26-30 IV 2010 – Dr Łarysa Leszczenko przebywała na wyjeździe dydaktycznym 
w Katedrze Spolecenskych Ved na Technickiej Univerzicie w Ostrawie (Republika 
Czeska).

15 V 2010 – Dr Jarosław Jarząbek wziął udział w debacie „Indie – mocarstwo 
XXI wieku?” zorganizowanej w ramach III Dni Indyjskich we Wrocławiu. Debata 
miała miejsce w Audytorium Instytutu Historycznego Uniwersytetu Wrocław-
skiego.

25 V 2010 – Na Uniwersytecie Zielonogórskim miała miejsce I Ogólnopolska 
Konferencja Naukowa Młodych Badaczy „Współczesny wymiar stosunków naro-
dowościowych w Europie”, gdzie mgr Anna Jagiełło-Szostak przedłożyła referat 
pt. „Stosunki narodowościowe a bezpieczeństwo na Bałkanach w świetle dążeń 
Albańczyków”.

26 V 2010 – W Warszawie odbyła się konferencja naukowa zatytułowana „Bez-
pieczna Europa z perspektywy wschodniej”, na której Zakład Badań Wschodnich 
reprezentowała mgr Anna Jagiełło-Szostak z referatem „Dążenia Wojwodiny do 
autonomii – nowy separatyzm w Europie?”. Sympozjum zorganizował Zakład 
Nauk o Polityce i Stosunków Międzynarodowych Wydziału Nauk Humanistycz-
nych Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego.

9-10 VI 2010 – W Charkowie odbyła się międzynarodowa konferencja nauko-
wa poświęcona początkom polskiej dyplomacji na Wschodzie (po 1917 r.). Prof. 
Zdzisław J. Winnicki zaprezentował w czasie jej obrad referat pt. „Przedstawiciel-
stwo Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego (Państwa Polskiego) w Rosji. Zarys 
problematyki”.

16-19 VI 2010 – Z inicjatywy Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwer-
sytetu Warszawskiego w Nysie na Opolszczyźnie odbyła się konferencja „Czynnik 
religijny w stosunkach międzynarodowych”. Zakład Badań Wschodnich był re-
prezentowany na sympozjum przez dr. Jarosława Jarząbka, który wystąpił z refe-
ratem pt. „Radykalne nurty polityczne w islamie: salafi zm i wahhabizm”.

24-25 VI 2010 – W Białymstoku w gmachu Wyższej Szkoły Administracji Pu-
blicznej im. Stanisława Staszica odbyła się Międzynarodowa Konferencja Nauko-
wa „Związek Polaków na Białorusi – w 20-lecie działalności”, której współorgani-
zatorem był Zakład Badań Wschodnich. W obradach wzięli udział prof. Zdzisław 
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J. Winnicki z referatami „Zjazdy ZPB – programowe kierunki działalności” oraz 
„Cywilizacyjne znaczenie polskiej mniejszości narodowej w Republice Białoruś”, 
a także mgr Helena Giebień z dwoma wystąpieniami: „Rozwój strukturalny ZPB 
w latach 1989-2005” i „Organizacje Polonii Zachodniej a ZPB”. Konferencja była 
kontynuacją ubiegłorocznego spotkania, zatytułowanego „Polska mniejszość na-
rodowa na Białorusi 1988-2009. Ocena minionego dwudziestolecia”.

VII 2010 – Z inicjatywy prof. Zdzisława J. Winnickiego oraz dzięki wsparciu 
władz rejonu solecznickiego z merem Zdzisławem Palewiczem na czele, studenci 
Koła Wschodnioeuropejskiego Stosunków Międzynarodowych pod kierunkiem 
mgr Aleksandry Komody byli na wyjeździe badawczym w ramach projektu „So-
leczniki Wielkie i okolica. Monografi a Rejonu Solecznickiego na Wileńszczyźnie 
litewskiej”.

30 IX 2010 – Mgr Rafał Czachor obronił z wyróżnieniem w Instytucie Politologii 
Uniwersytetu Wrocławskiego dysertację doktorską zatytułowaną „Polityka zagra-
niczna Republiki Białoruś”. Promotorem pracy był prof. Zdzisław J. Winnicki, 
zaś recenzentami – prof. Włodzimierz Snapkowski z Białoruskiego Uniwersytetu 
Państwowego w Mińsku oraz dr hab. Walenty Baluk.
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